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0. FACTORES DE RIESGO DEL EMISOR

La siguiente seccion define las exposiciones al riesgo claves, teniendo en cuenta la naturaleza de
las actividades y operaciones de la Entidad y su gama de productos financieros. Los riesgos
pueden encuadrarse bajo categorfas siguientes:

Riesgo de Mercado

Riesgo de pérdida ante movimientos adversos en los precios de los productos en los mercados
financieros. Los riesgos de mercado aparecen cuando se mantiene una posicion abierta en un
determinado instrumento (dentro o fuera del balance) y pueden ser eliminados a través de
coberturas o deshaciendo la operacion.

El riesgo de mercado se mide, diariamente, en términos de VaR, con un nivel de confianza del
99%. El Comité de Activos y Pasivos (COAP) es el 6rgano encargado de la evaluacion del riesgo
asumido y del disefio de los criterios de inversién y de las estrategias de gestion del riesgo de
mercado de la Entidad.

Riesgo de Crédito

Riesgo de incumplimiento de pago debido a cambios en la capacidad o intencién de la
contraparte de cumplir sus obligaciones, resultando en una pérdida financiera.

Los riesgos de crédito de la contraparte surgen de la incapacidad y/o intencion de la contraparte
de cumplir con sus responsabilidades contractuales. El riesgo de crédito existe a lo largo de la
vida de la operacién, pero puede variar de un dia a otro debido a los procedimientos de
liquidacién y a cambios en las valoraciones del mercado.

El Comité de Activos y Pasivos (COAP) es el 6rgano encargado de la evaluacion del riesgo
asumido y del disefio de los criterios de inversién y de las estrategias de gestion del riesgo de
mercado de la Entidad.

A continuacién se incluye una comparativa sobre la solvencia a 31 de diciembre de 2008 y 2007.
Asi mismo se incluye una comparativa de la evolucién de la morosidad y su cobertura a 31 de
marzo del 2009, y 31 de diciembre de 2008 y 2007.

31/12/2008  31/12/2007 Var. %
Elaborados en base a la Circular 3/2008 de Recursos Propios
de Banco de Esparia
Coeficiente de solvencia 12,61% 11,30% 11,63%
TIER | 8,71% 6,96% 25,14%
TIER I 3,90% 4,34% -10,14%
Requerimientos minimos (miles de euros) 1.127.001 1.256.328 -10,29%
Recursos propios computables (miles de euros) 1.777.050 1.774.914 0,12%
Excedente de recursos 650.049 518.586 25,35%
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Elaborados en base a la Circular 4/2004 de Banco
de Espafia

31/03/2009 31/12/2008 31/12/2007
Ratio de Morosidad Total 4,88% 4,25% 1,19%
Cobertura de Morosidad 48,37% 53,93% 178,25%

Por segmentos de negocio, la morosidad de los “Particulares” se ha situado a 31 de marzo en el
3,41% (a 31 de diciembre de 2008 y 2007 era de 3,47 % y 1,18 % respectivamente), y para el
segmento de las “Empresas y promotores”, en el 6,24% (a 31 de diciembre de 2008 y 2007 era
de 5,16 % y 1,25 % respectivamente).

Riesgo Operacional

Riesgo de que se produzca una pérdida financiera debido a sucesos inesperados relacionados
con el soporte interno/externo e infraestructura operacional. Esta categoria comprende una
variedad de riesgos que afectan a los aspectos operativos y tecnologicos de las actividades de
negocio de Caixa Penedés. Entre estos riesgos se incluyen:

Autorizaciones Internas y Externas
Documentacién

Interrupcién en el Proceso

Integridad

Recursos Humanos

Fraude/Conflicto de Interés

Errores

Riesgo de Fijacién del Precio del Producto
Riesgo de Proceso de Operaciones

Los riesgos operacionales se eliminan con el establecimiento de un marco de control de las
operaciones que garantice la integridad de los datos y una segregacion de funciones adecuada a
lo largo del procedimiento de una operacion. Ademas, Caixa Penedes emplea una metodologia
de medicién para controlar y evaluar el riesgo operacional de forma cualitativa.

Riesgo de Liquidez

Existen dos tipos de riesgo de liquidez: Riesgo de liquidez de producto y riesgo de liquidez de
financiacion.

1. Riesgo de Liquidez de Mercado / Producto

Es el riesgo de que Caixa Penedes no sea capaz de deshacer una posicién de una forma
oportuna, sin suftir distorsiones en el precio de mercado y en coste de la operacién. Este riesgo
se evalua considerando la relacién entre diferentes mercados, la profundidad de cada mercado, el
plazo de los productos no vencidos y otros factores.

2. Riesgo de Liquidez de Financiacién

Este riesgo se refiere a la capacidad de llevar a cabo las necesidades de inversién y financiacion
por motivos de desfase en los flujos de caja, es decir, la escasez de fondos para hacer frente a
futuros compromisos. Caixa Penedes cuantifica y controla este riesgo con la utilizacién de
andlisis de gap de vencimientos.
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El riesgo de liquidez se mide diariamente y se reporta al COAP. El Comité de Activos y Pasivos
(COAP) es el 6rgano encargado de la evaluacion del riesgo asumido y del disefio de las
estrategias de gestién de dicho riesgo.

A continuacién se presenta el detalle por plazos de vencimiento de los saldos de determinados
epigrafes del balance de situaciéon a 31 de diciembre de 2008 de Caixa d’Estalvis del Penedeés, en

un escenario de condiciones normales de mercado.

Miles de Euros
Hasta Entre 1y 3 Entre 3y6 | Entre 6y 12 Mas de 1 Sin
1 Mes Meses Meses Meses Ao Vencim. Total
Activo:
Inversiones crediticias 675.271 585.144 670.338 961.100 13.626.264 378.173 | 16.896.290
Tesoreria activa 618.464 424 - 40.277 - 122.827 781.992
Mercado de capitales 81.232 41.500 264.066 316.200 2.997.064 590.675 4.290.737
Otros activos - - - - - 690.983 690.983
1.374.967 627.068 934.404 1.317.577 | 16.623.328 1.782.658 | 22.660.002
Pasivo:
Recursos ajenos 1.172.918 1.413.723 1.537.861 2.391.464 9.353.461 227.437 | 16.096.864
Tesoreria pasiva 1.154.203 638.570 1.876.795 316.093 472.698 38.768 4.497.127
Otros pasivos - - - - - 462.284 462.284
Recursos propios - - - - 677.101 926.626 1.603.727
2.327.121 2.052.293 3.414.656 2.707.557 | 10.503.260 1.655.115 | 22.660.002
Diferencia activo-pasivo (952.154) | (1.425.225)| (2.480.252)| (1.389.980) 6.120.068 127.543

Riesgo de Tipo de Cambio
Riesgo de incurrir en pérdidas debido a una variacién en los tipos de cambio.

En CAIXA D’ESTALVIS DEL PENEDES este riesgo se mide y se gestiona conjuntamente
con el riesgo de mercado.

Riesgo de Tipo de Interés

Riesgo de que variaciones de los tipos de interés de mercado afecten negativamente a la
situacién financiera del Emisor. La gestion del riesgo de interés trata de limitar el grado de
exposicion de la Entidad a los movimientos de los tipos de interés, a través de los desfases entre
los activos y pasivos que vencen o renuevan sus tipos de interés en distintos periodos de tiempo.

El riesgo de interés se determina mediante el andlisis de la sensibilidad del margen de intereses a
variaciones de los tipos de interés. El Comité de Activos y Pasivos (COAP) es el érgano
encargado de la evaluacién de este riesgo y del disefio de las estrategias de gestion del riesgo de
interés de la Entidad.

En relacién con el nivel de exposicion al riesgo de tipos de interés del Grupo, sefialar que a 31
de diciembre de 2008, para una variacién al alza de 100 puntos basicos a un horizonte temporal
de un afio, supondria una variacién del patrimonio neto del Grupo de (1,09)% y una variacion
del margen por intereses de (1,72)%. Si la variacién fuera a la baja, el patrimonio neto del grupo
aumentaria en 3,35 % y el margen por intereses un 4,35%.

Riesgo de Variacion de la Calidad crediticia del Emisor

Es el riesgo que existe por la variacién en la calificacién crediticia otorgada a la Entidad Emisora
y que ésta sea a la baja. La Entidad tiene otorgado por Fitch, a fecha 10 de junio de 2009, el
rating A- a largo plazo con perspectiva negativa y la calificacion F2 para el corto plazo, no
habiendo sido modificados a la fecha de inscripcién de este Documento de Registro.
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1. PERSONAS RESPONSABLES

1.1. Personas responsables

D. Manuel Troyano Molina, Director General Adjunto, en representacion de CAIXA
D’ESTALVIS DEL PENEDES en virtud del poder otorgado por la Comision Ejecutiva
Delegada del Consejo de Administracién de la Entidad emisora con fecha 28 de julio de 2005,
ante el notario de Vilafranca del Penedés D. Francisco Javier Ferreres Orti, bajo el numero 1.676
de su protocolo, asume la responsabilidad por el contenido del presente documento de registro.

1.2. Declaracion del responsable

D. Manuel Troyano Molina declara, tras comportarse con una diligencia razonable para
garantizar que asi es, que la informacién contenida en el presente documento de registro es,
segun su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisién que pudiera
afectar a su contenido.
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2. AUDITORES DE CUENTAS

2.1. Nombre v direccién de los auditores del emisor

Las cuentas anuales individuales y consolidadas y el informe de gestién correspondientes a los
ejercicios 2008 y 2007 han sido auditados por la firma de auditorfa DELOITTE, S.L., con
domicilio social en Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1 — Madrid 28020 y n° de inscripcién en el ROAC
S0692.

2.2. Renuncia de los auditores a sus funciones

Los auditores no han renunciado ni han sido apartados de sus funciones durante el periodo
cubierto por la informacién financiera historica a que hace referencia el presente documento de
registro, habiendo sido nombrados por la Asamblea General, celebrada el 21 de Mayo de 2009,
para la elaboracion del informe relativo al ejercicio 2009.
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3. FACTORES DE RIESGO

Los factores de riesgo que puedan afectar al Emisor estin detallados en el apartado 0 del
presente Documento de Registro.
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4. INFORMACION SOBRE EL EMISOR

4.1. Historial v evolucion del emisor

4.1.1. Nombre legal v comercial del emisor

La denominacién completa del emisor es la de CAIXA D’ESTALVIS DEL PENEDES. Utiliza
en el trafico mercantil la denominacién abreviada de CAIXA PENEDES.

4.1.2. Lugar de registro del emisor v nimero de registro

La Entidad emisora figura inscrita en los siguientes registros:

a) En el Registro Mercantil de Barcelona, en el tomo 22093, folio 1, hoja nimero B-31131
inscripcion 1%

b) En el Registro Especial de Cajas de Ahorro Popular del Banco de Espana, con el
numero 35 de codificacion.

9) En el Registro Hspecial de Cajas de Ahorro de la Generalitat de Catalunya, con el
numero 7.

4.1.3.  Fecha de constitucién y perfodo de actividad

La Entidad emisora se constituyé en Espafia. Inici6 su actividad con fecha 6 de abril de 1913,
conforme a lo establecido en sus Estatutos Sociales, ejercerd dicha actividad de forma indefinida.

4.1.4. Domicilio y personalidad juridica del emisor

Caixa Penedes tiene su domicilio social en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del
Penedes (Barcelona), su nimero de teléfono es 938916500 y de fax 938920816.

Caixa d Estalvis del Penedés es una institucién privada de crédito de naturaleza fundacional y
caracter social sin animo de lucro, con personalidad juridica plena y propia, independiente de
cualquier corporacién, entidad o empresa, manteniendo las exenciones fiscales y prerrogativas
legales que tienen concedidas las Cajas de Ahorros y Montes de Piedad, todo ello conforme a la
legislacién de caracter general, la dictada para Entidades de Crédito, la especial aplicable a las
Cajas de Ahorros como la Ley 31/1985, de 2 de agosto, sobre Regulacion de las Normas Basicas
sobre Organos Rectores de las Cajas de Ahotrros, Ley 26/1988, de 29 de julio, sobre Disciplina e
Intervencion de las Entidades de Crédito, Dectreto Legislativo 1/2008, de 11 de marzo por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de Cajas de Ahorro de Catalufia, legislacion
complementaria y conforme a sus Estatutos. El articulo 39 de la Ley 26/1988, de 29 de julio, de
Disciplina e Intervencién de las Entidades de Crédito, establece explicitamente, siguiendo en
este punto lo dispuesto en el articulo 1 del Real Decreto Legislativo 1289/1986, de 28 de junio,
de adaptacién del derecho vigente en materia de Entidades de crédito al de las Comunidades
Europeas, que “se conceptian, en particular, entidades de crédito: ¢) las Cajas de Ahorros”.
Ademas de ser entidades de crédito, las Cajas de Ahorros se conceptian como entidades de
crédito bancarias, también denominadas entidades de depésito, en contraposicion a las entidades
de crédito no bancarias o establecimientos financieros de crédito.

En atencién a su naturaleza juridica, le es aplicable la legislacién propia de las Cajas de Ahorros,

asi como la normativa reguladora de las entidades de crédito y, mas especificamente, la
concerniente a las entidades de depésito.
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4.1.5. Acontecimientos recientes

A la fecha de registro de este Documento de Registro, no ha habido ningin acontecimiento
reciente relativo al emisor que sea importante para evaluar su solvencia.

Se incluyen a continuacion los siguientes ratios:

31/12/2008  31/12/2007 Var. %
Elaborados en base a la Circular 3/2008 de Recursos Propios
de Banco de Esparia
Coeficiente de solvencia 12,61% 11,30% 11,63%
TIER | 8,71% 6,96% 25,14%
TIER I 3,90% 4,34% -10,14%
Requerimientos minimos (miles de euros) 1.127.001 1.256.328 -10,29%
Recursos propios computables (miles de euros) 1.777.050 1.774.914 0,12%
Excedente de recursos 650.049 518.586 25,35%

En 2008 ha entrado en vigor la Circular 3/2008 del Banco de Espaiia, sobre determinacion y
control de los recursos propios minimos de las entidades de crédito, que constituye el desarrollo
final del acuerdo adoptado por el Comité de supervision Bancaria (conocido como Basilea II).

La Entidad ha llevado a cabo el desarrollo de los procesos necesarios para el calculo de los
recursos propios minimos tal y como establece la Circular 3/2008 de Banco de Espafia, de 22 de
mayo. Para el mencionado calculo, la entidad ha optado por los siguientes métodos en funcién
del tipo de riesgo: para el Riesgo de Crédito y para el de Mercado, el Método Estandar y para el
Riesgo operacional el Método del Indicador Basico.

Con la aplicacién de la citada normativa, la cual permite discriminar mejor los requisitos de
capital en funcién del perfil de riesgo, el Grupo Caixa Penedes ha situado su nivel de solvencia
en el 12,61%, lo que representa un incremento del 11,63% respecto al coeficiente del pasado
ejercicio.

Elaborados en base a la Circular 4/2004 de Banco
de Espafia

31/03/2009 31/12/2008 31/12/2007
Ratio de Morosidad Total 4,88% 4,25% 1,19%
Cobertura de Morosidad 48,37% 53,93% 178,25%

En lo relativo a la morosidad, registra un crecimiento en linea con el del sector consecuencia del
actual contexto econdémico y financiero. La Entidad ha creado una comisién de seguimiento
especial y ha establecido un plan con medidas correctoras contra la morosidad, reforzando los
procedimientos de seguimiento de la misma ya establecidos. Diferenciando por segmentos de
negocio, la morosidad de los “Particulares” se ha situado a 31 de marzo en el 3,41% (a 31 de
diciembre de 2008 y 2007 era de 3,47 % y 1,18 % respectivamente), y para el segmento de las
“Empresas y promotores”, en el 6,24% (a 31 de diciembre de 2008 y 2007 era de 5,16 % y 1,25
% respectivamente).

La Entidad tiene otorgado por Fitch, a fecha 10 de junio de 2009, el rating A- a largo plazo con

perspectiva negativa y la calificacién F2 para el corto plazo, no habiendo sido modificados a la
fecha de inscripcién de este Documento de Registro.
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5. DESCRIPCION DE LA EMPRESA

5.1. Actividades principales

Caixa Penedeés es una institucioén privada independiente de caracter financiero, sin accionistas ni
afan de lucro, que con finalidad social se orienta a satisfacer la demanda de servicios financieros
universales.

Las actividades de la Entidad pueden agruparse en tres conceptos:

1. Captacién de recursos: La captacion de recursos se efectua a través de productos de ahorro
a la vista, productos de ahorro a plazo, activos financieros y productos de intermediacion,
entre otros.

2. Actividades de financiacién: La financiacién se concede principalmente a través de
préstamos, cuentas de crédito, avales, descuento comercial de efectos, operaciones de
leasing y otros productos.

3. Prestacion de servicios financieros: Ademads, se facilitan numerosos servicios, como son las
tarjetas de crédito y de débito, los sistemas de pago en establecimientos comerciales, los
servicios de cobro, de domiciliacién, de pago, de transferencias, de gestion de patrimonios,
de cobro, pago y cambio de divisas, etc.

Como grupo, el de Caixa Penedés, abarca también actividades de producciéon de seguros,
intermediacién de seguros, financieras, renting, tecnologfas de la informacion, servicios a

empresas, promocion inmobiliaria y otras.

5.1.1. Principales actividades

Los principales productos y servicios del Grupo se agrupan en tres lineas de negocio: banca
minorista, negociacién en los mercados financieros y negocios corporativos.

BANCA MINORISTA

Esta es la principal actividad del Grupo y se centra en productos de inversion, financiacion y
otros servicios a las economias domésticas, empresas y administraciones publicas. Los productos
y setvicios ofrecidos se describen en mayor detalle a continuacién, desglosados en los principales
segmentos de negocio:

Economias domésticas:

Este es el principal segmento de negocio. El Grupo ofrece los siguientes productos a las
economias domésticas:

- Productos de ahotro/inversién: Productos a la vista (cuentas corrientes, cuentas de
ahorro a la vista, cuentas por tramos remunerados, cuentas a la vista en divisas,
libretas vivienda, etc.), productos a plazo (depésitos a plazo fijo, depdsitos a interés
variable, cédulas hipotecarias, depésitos estructurados, productos combinados,
participaciones preferentes, obligaciones subordinadas, pagarés de empresa, etc.),
planes de ahorro (planes de pensiones, planes de jubilacion, productos “unit-linked”,
planes de previsiéon asegurados, etc.), activos financieros y productos de
intermediacion (cesion temporal de activos, fondos de inversiéon mobiliaria, fondos de
inversién en activos del mercado monetario, fondos de inversién garantizados,
multifondos, SICAVs, etc.).

- Préstamos y créditos: Préstamos (préstamos personales a tipo fijo y variable,
hipotecas a tipo fijo y variable, financiacién del consumo, etc.), cuentas de crédito,
crédito documentatio y otros.

12
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- Otros servicios: Domiciliaciones de néminas y pensiones, transferencias, pago de
impuestos y tributos, gestion de pago y cobro de recibos, medios de pago, seguros de
riesgos generales y de vida, avales, renting, factoring, confirming, entre otros, a través
de la red de oficinas y otros canales como cajeros automaticos (728 a 31 de diciembre
de 2008) y banca electrénica (con mas de 231.000 usuarios).

A esta oferta comercial hay que afiadir la division de banca privada, que desde hace tiempo
presta servicio a aquellos clientes que desean una gestion mucho mas personalizada de su
patrimonio.

Empresas:

Este es un segmento prioritario para el Grupo, con un crecimiento considerable durante los
ultimos afios. Los productos oftecidos a las pequefias y medianas empresas incluyen:

- Gestion de inversiones.

- Financiacién.

- Fondo de maniobra: Se ofrecen productos tradicionales (descuento de efectos y
anticipos, cuentas de crédito, gestiéon de tesorerfa, etc.) y un abanico de productos
especificos como servicios de confirming y factoring.

- Productos de comercio exterior: Financiacién de importaciéon y exportacion, cuentas
en divisas, sistemas de pago, cobertura de riesgos de cobro y entrega, transferencias
internacionales, etc.

- Otros productos y servicios: Avales, leasing, renting, seguros de comercio y
construccion, gestion de pago a proveedores, banca electronica, entre otros.

Administraciones publicas:

El Grupo ademis da servicio al sector publico con una serie de acuerdos entre Caixa Penedés y
asociaciones profesionales e instituciones. Estos acuerdos se complementan con financiacién a
las agencias publicas a nivel regional y local.

NEGOCIACION EN LOS MERCADOS FINANCIEROS

La cartera de valores, a 31 de diciembre de 2008, era de 3.946 millones de euros (3.744 millones
en renta fija y 202 millones en renta variable). La actividad en esta area sirve para profundizar en
la politica de diversificaciéon de riesgos y contribuye a optimizar la gestion de los fondos y
riesgos del Grupo, siempre en concordancia con unos estrictos parametros de control del riesgo.
Mas del 87,32% de la cartera de renta fija tiene una ratio “AAA” y no se han producido
impagados en esta linea de negocio en 2008 y 2007.

NEGOCIOS CORPORATIVOS

El Grupo realiza sus actividades a través de diversas compafias dedicadas a diferentes lineas de
negocio, como actividades complementarias a la banca (gestién de fondos de inversiéon y
pensiones, compraventa y arrendamiento de vehiculos, servicios de atencién telefénica, etc.),
seguros (vida y no vida), tecnologias de la informacién (servicios informaticos, consultoria
tecnolégica, etc.), servicios a empresas (asesoramiento contable y juridico, promocién y
comercializacién de articulos de consumo, etc.), promocién inmobiliaria y otros.
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5.1.2. Indicacién nuevo producto y/o actividades significativas

Hasta la fecha de registro de este Documento, no se han implementado nuevos productos, ni se
han realizado actividades significativas distintas a las relacionadas en el apartado anterior.

5.1.3. Mercados principales

Caixa Penedes esta orientada, fundamentalmente, al segmento de particulares y pequefia y
mediana empresa, siendo la funcién tradicional de intermediacién la que mayor importancia
tiene dentro del conjunto de la actividad realizada.

La red comercial ha cerrado el afio 2008 con 662 oficinas, distribuidas por toda Catalufia y las
comunidades de Aragén, Valencia y Madrid, tal como se muestra en el siguiente cuadro:

N° Oficinas 31/12/2008  31/12/2007
Catalufia 574 570
Barcelona 453 450
Girona 49 49
Lleida 30 30
Tarragona 42 41
Aragon 25 25
Madrid 32 24
Comunidad Valenciana 31 26
662 645
5.1.4. Declaracién del emisor relativa a su competitividad

Posicionamiento relativo de la entidad en el sector bancatio

El Grupo Caixa Penedés ocupa, a 31 de diciembre de 2008, la posicion 14 en la clasificacién
del conjunto de grupos consolidados de las cajas de ahorros confederadas espafiolas por el
volumen de activos totales, la posicién 17 del ranking de volumen de recursos de clientes y la
posicion 13 de ranking de volumen de créditos a clientes (Fuente: CECA)

En este cuadro figura la comparacién de los balances consolidados de Caixa Penedes
respecto a los grupos financieros de caracteristicas similares a 31 de diciembre de 2008:

Miles de Euros

Guipiizkoa y

Penedés Cajasol CajaEspaiia CajaMurcia  S.Sebastian
Total Activo 23.082.415 27.708.846 25.017.914 21.796.725 21.316.844
Crédito a la clientels 16.675.446 227454802 16.130.049 15.886.303 16.061.551
Recursos de clientes 16.354.645 22624290 20.691.007 17.9096.208 17810181
Yolumen de negocio 33.030.091 453701492 36.821.106 EER:EFRAR 33.871.732
Cartera de valores 3.945734 2483018 6.648.584 3.446.243 2173.855
Patrimonio neta 1.053.062 1.786.712 1.063.690 1.2565.103 2254116
Margen de intereses 345105 G642 463 ara.snn 304.014 2B8.769
Resultado antes de impuestos 1045.158 186.874 TO108 233.684 72900
Resultado atribuido al grupo a0.031 159,534 44 202 187.468 140,331
Red de oficinas {n® BE2 a1y 605 433 338
Empleadnos actividades ardinarias (n®) 3011 4 844 3220 2136 2823

FUENTE: Informacién publicada por la Confederacién Espafiola de Cajas de Ahorro.
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6. ESTRUCTURA ORGANIZATIVA

6.1. Descripcion del Grupo vy posicion del emisor en el mismo

Caixa d’Estalvis del Penedés es la Entidad dominante del Grupo Caixa Penedes. Las participaciones de Caixa Penedés en empresas y participadas del grupo, tal y
como se definen en la Circular 3/2008 sobre determinacién y control de los recursos propios minimos de las entidades de crédito, de 22 de mayo, a 31 de diciembre
de 2008 son:
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Las variaciones que se han producido desde la fecha del organigrama, 31 de diciembre de 2008,
hasta la fecha del registro del presente documento, han sido la transformacién de la forma
jurfdica de Penedescep, S.A. de sociedad anénima a sociedad limitada (Penedescep, S.L.), la
modificacién de la denominacién social de Terres i Projectes Tres, S.L. a Rentespais Penedes,
S.L. y la venta de las participaciones en la sociedad Renthabitat Penedes, S.L. por parte de Caixa
d’Estalvis del Penedes a Penedescep, S.L.

6.2. Dependencia del emisor de otras entidades del Grupo

Caixa Penedes no estd participada por ninguna sociedad.
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7. INFORMACION SOBRE TENDENCIAS

7.1. Declaracion de que no ha habido ningun cambio en las perspectivas del
emisor desde la fecha de sus ultimos estados financieros

El emisor declara que no ha habido ningin cambio importante adverso en sus perspectivas
desde la fecha de sus dltimos estados financieros auditados publicados.

7.2. Informacién sobre cualquier hecho que pueda tener una incidencia
importante en las perspectivas del emisor

A fecha de registro del presente documento no se conoce tendencia, incertidumbre, demandas,
compromisos o hechos que pudieran razonablemente tener una incidencia importante en las
perspectivas del emisor para el cierre del ejercicio 2009.
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8. PREVISIONES O ESTIMACIONES DE BENEFICIOS

El emisor opta por no incluir una previsiéon o estimacién de beneficios.
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9. ORGANOS ADMINISTRATIVO, DE GESTION Y DE SUPERVISION
9.1. Miembros de los 6rganos administrativo, de gestiéon y de supervision
a) Los miembros que componen el Consejo de Administraciéon de la Entidad emisora, a la

fecha de registro del presente Documento, son los siguientes:

Fecha nombramiento

Presidente Procedencia (o ultima renovacion)
Josep Colomer Rafols Entid. Culturales 14/04/2005
Vicepresidente primero

Enric Regull Llorach Entid. Culturales 10/04/2003
Vicepresidente segundo

Eloi Miralles Figueres Entid. Culturales 10/04/2003
Vocales

Magi Casulleras Canela Entid. Culturales 14/04/2005
Maria Eulalia Bartroli Piquemal — Impositores 10/04/2003
Joan Pascual Ferran Impositores 14/04/2005
Pedro Rios Romero Impositores 14/04/2005
Félix Gutierrez Hernandez Impositores 06/01/2008
Carlos Baiget Haro Corp. Publicas 28/09/2006
Joan Santé Cots Empleados 14/04/2005
Lourdes Mitjans Casanellas Impositores 10/04/2003
Josep M* Virgili Valles Impositores 10/04/2003
Marina Climent Garcia Impositores 10/04/2003
Angelica Rodriguez Herrera Corp. Publicas 10/04/2003
Enric Castellnou Alberch Corp. Piblicas 10/04/2003
Francisco Santamaria Calvache Empleados 10/04/2003
Josep Just Quer Entid. Culturales 10/04/2003

Secretario ( no consejero )

Ricardo Banquells Bernad

Director General ( no consejero )

Ricard Pages Font

La direccién profesional de todos los miembros del Consejo de Administracién es la misma que
la de la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del
Penedes (Barcelona).

Ninguno de los miembros del Consejo de Administracion tiene caracter ejecutivo.

19



N
Caixa & Renedes

b) Los miembros que componen la Comision Ejecutiva de la Entidad emisora, a la fecha
de registro del presente Documento, son los siguientes:

Presidente Procedencia
Josep Colomer Rafols Entid. Culturales
Vicepresidente primero

Enric Regull Llorach Entid. Culturales

Vicepresidente segundo

Eloi Miralles Figueres Entid. Culturales
Vocal

Magi Casulleras Canela Entid. Culturales
Pedro Rios Romero Impositores
Carlos Baiget Haro Cortp. Publicas
Joan Sant6 Cots Empleados

Secretario-Director General

Ricard Pages Font

Secretario de Actas

Ricardo Banquells Bernad
La direccién profesional de todos los miembros de la Comision Ejecutiva es la misma que la de
la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del Penedes

(Barcelona).

9) Los miembros que componen la Comisién de Control de la Entidad emisora, a la fecha
de registro del presente Documento, son los siguientes:

Presidente Procedencia
Pasqual Ferrer Soler Entid. Culturales
Secretario

Pere Mata Fuentes Entid. Culturales
Vocales

Francesc X. Jane Sole Impositores
Joan Esteve Esteve Impositores
Celia Mascaré Gras Impositores
Pere Pauné Olivé Impositores
Ramon Guiu Pujol Corp. Publicas
Adria Marquilles Bernaus Corp. Publicas
Xavier Paretas Biarnes Empleados

Pere Olivella Massana Entid. Culturales
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La Comisién de Control asume las funciones de la Comisién de Auditoria segin la Ley 26/2003
de 17 de julio. La direccién profesional de todos los miembros de la Comisién de Control es la

misma que la de la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de
Vilafranca del Penedés (Barcelona).

d) Los miembros que componen la Comisién de Retribuciones de la Entidad emisora, a la
fecha de registro del presente Documento, son los siguientes:

Presidente Procedencia
Josep Colomer Rafols Entid. Culturales
Vicepresidente primero

Enric Regull Llorach Entid. Culturales
Vicepresidente segundo

Eloi Miralles Figueres Entid. Culturales

La direccién profesional de todos los miembros de la Comisién de Retribuciones es la misma

que la de la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del
Penedes (Barcelona).

e) Los miembros que componen la Comisién de Inversiones de la Entidad emisora, a la
fecha de registro del presente Documento, son los siguientes:

Presidente Procedencia
Josep Colomer Rafols Entid. Culturales
Vicepresidente primero

Enric Regull Llorach Entid. Culturales
Vicepresidente segundo

Eloi Miralles Figueres Entid. Culturales

La direccién profesional de todos los miembros de la Comisién de Inversiones es la misma que

la de la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del
Penedes (Barcelona).

f) Los miembros que componen la Comisién de la Obra Social de la Entidad emisora, a la
fecha de registro del presente Documento, son los siguientes:

Presidente Procedencia
Josep Colomer Rafols Entid. Culturales
Vocales

Josep Just Quer Entid. Culturales
Lourdes Mitjans Casanellas Impositores

Maria Hulalia Bartroli Piquemal  Impositores
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Angelica Rodriguez Herrera
Francisco Santamaria Calvache

Corp. Publicas
Empleados

La direccién profesional de todos los miembros de la Comision de la Obra Social es la misma
que la de la sede social de la Entidad, sita en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del

Penedes (Barcelona).

Q) A la fecha de registro del presente documento, la direccién de la Entidad emisora, al
nivel mas elevado, esta integrada por las siguientes personas:

Direccion General

Direcciéon General Adjunta
Direccién General Adjunta
Direccion de Control Gestion
Direccion Financiera
Direccion Informatica

y Organizacion

Direccion de Planificacion
Humanos

Direccion Territorial Norte
Direccion Territorial Barcelona
Direccion Territorial Centro
Direcci6 Tetritorial Sud-oeste
Asesorfa Juridica

Inspeccion General

Obra Social

Secretaria General

Ricard Pages Font
Manuel Troyano Molina
Joan Caellas Fernandez
Raimon Sabaté Garriga
Jordi Ruiz-Kaiser Barcel6

Josep M* Cusco Brugueras

Jaume Jorba Cuxart
Benito Reales Pastor
Josep M* Martinez Martos
Albert Olivella Mata

Lluis Garriga Bosch
Jaume Recasens Parés
Josep Tort Morato

Josep Cortés Ribas

Ricard Banquells Bernad

Principales actividades que las citadas personas ejercen fuera de la Entidad

Las personas citadas no ejercen funciones relevantes en sociedades mercantiles fuera de su
actividad en la Caja, ni en sociedades del Grupo aparte de las que a continuacién se mencionan:

Magi Casulleras Canela

Eloi Miralles Figueras

Josep Just Quer

Marina Climent Garcia

Enric Castellnou Alberch

Ramon Guiu Pujol
Pere Mata Fuentes
Francesc X. Jane Sole

Celia Marcard Gras

Accionista Mayoritario de: Ferret Casulleras S.L.,
Administrador de Residencial Era Enrajolada, S.L. y Secretario
Vocal de Mas Orpi, S.A.

Consejero Delegado de Oriol Rossell S.A.

Consejero delegado de Comercial Rediva S.A.

Administradora de Climent, Febrer 1 Associats, S.L.. y Accionista de

Cerdanya S.A. y de Gestora 'Unié S.A.

Vocal del Consejo de Administracién de Depuradoras
d’Osona, S.L.

Alcalde de Ivars d’Urgell.
Presidente del Consejo de Administracién de Permat S.L.
Administrador de Jane Santacana, S.L.

Vocal del Consejo de Administracién de Construccions i
Explanacions Gras, S.A.
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Ricard Pages i Font Presidente de CEP Vida de Seguros y Reaseguros S.A.
Presidente de CEP de Seguros Generales S.A.
Presidente de CEP Pensions E.G.F.P. S.A.
Presidente de GIATS S.A.
Presidente de Penedescep S.A.
Presidente de Promodiscep S.A.
Presidente de Star Renting S.A.
Presidente de Capital Penedes Mixt S.A. SICAV
Vocal de Inversions Patrimoni Capital FH S.A. SICAV
Vocal de ACESA S.A.

Ninguna de las sitadas sociedades cotiza en un mercado secundario regulado.

9.2. Conflicto de intereses de los O6rganos administrativo, de gestion v de
supervisién

En relacién con esta materia y por referencia a lo previsto en el articulo 127 ter de la LSA, se
hace constar que ninguna de las personas mencionadas en el apartado anterior, tiene algin tipo
de conflicto de interés directo o indirecto con la Entidad Emisora.

Los Estatutos de la Entidad, que cumplen las exigencias de la Direccién General de Politica
Financiera de la Generalitat de Catalufia, hacen constar en su articulo 17 lo siguiente:

“Los Consejeros Generales no podran estar ligados a la Caixa d'Estalvis del Penedés, o a
sociedades en las cuales aquélla participe en mas de un veinticinco por ciento del capital, por
contratos de obras, servicios, suministros o trabajos retribuidos, durante el periodo en que
tengan esta condicién y dentro de los dos afios siguientes, contados a partir del cese como
Consejero, excepto la relacién laboral, cuando esta condicién sea por representacion directa del
personal de la Caixa d'Estalvis del Penedes.”

En el Informe de Gobierno Corporativo de la Entidad, que esta disponible en la pagina web de
la CNMYV y en la de Caixa Penedes (www.caixapenedes.es), aparece la informacion detallada en
cuanto a las remuneraciones de los miembros de los 6rganos de administracion, de gestion y de
supervision.

El importe de préstamos, avales y cauciones, a 31 de diciembre de 2008, concedidos a miembros
del Consejo de Administracién y familiares en primer grado o empresas que controlen segin el
articulo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores ascendia a 883 miles de
euros (1.180 miles de euros a 31 de diciembre de 2007), formalizados en condiciones de
mercado.

El importe de préstamos, avales y cauciones, a 31 de diciembre de 2008, concedidos a miembros
de la Comisién de Control y familiares en primer grado o empresas que controlen segun el
articulo 4 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Metrcado de Valores ascendia a 227 miles de
euros (2 miles de euros a 31 de diciembre de 2007), formalizados en condiciones de mercado.

El importe de préstamos, avales y cauciones, a 31 de diciembre de 2008, concedidos a miembros
de la Alta direccién y familiares en primer grado o empresas que controlen segun el articulo 4 de
la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores ascendia a 1.514 miles de euros (770 a 31
de diciembre de 2007), que en su mayor parte han sido formalizados bajo el convenio especial
de empleado.

El importe las operaciones crediticias con instituciones publicas, incluidos entes territoriales, que

hayan designado consejeros generales, concedidos a 31 de diciembre de 2008, ascendia a 87
miles de euros.
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10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza juridica de la entidad emisora ésta no tiene capital
suscrito ni desembolsado, éste Capitulo no le es de aplicacion.
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11. INFORMACION FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y EL PASIVO DEL
EMISOR, POSICION FINANCIERA Y PERDIDAS Y BENEFICIOS

11.1 Informacidén financiera historica

La informacién financiera histérica auditada, la cual se incorpora por referencia, de los dos
ultimos ejercicios cerrados, 2008 y 2007, se encuentra depositada en la Comisiéon Nacional del
Mercado de Valores y ha sido elaborada segin la normativa internacional contable desarrollada
por la circular 4/2004 del Banco de Espania, la cual ha sido modificada por la Circular 6/2008 de
Banco de Espafa, de 26 de noviembre.

BALANCE CONSOLIDADO

Miles de Euros

ACTIVO 2008 2007 Var. %
Caja y dep6sitos en bancos centrales 423.743 274.848 54,17%
Cartera de negociacion 256.139 279.076 (8,22)%

Valores representativos de deuda 21.416 136.220 (84,28)%
Instrumentos de capital 15.889 34.404 (53,82)%
Derivados de negociacion 218.834 108.452 101,78%
Pro-memoria: Prestados o en garantia 11.954 14.156 (15,56)%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 9.205 4.823 90,86%
Valores representativos de deuda 1.143 4.823 (76,30)%
Instrumentos de capital 8.062 - -
Activos financieros disponibles para la venta 1.468.112 1.777.352 (17,40)%
Valores representativos de deuda 1.325.541 1.532.578 (13,51)%
Otros instrumentos de capital 142.571 244774 (41,75)%
Pro-memoria: Prestados o en garantia 844.096 896.526 (5,85)%
Inversiones crediticias 19.826.007 18.595.246 6,62%
Depésitos en entidades de crédito 754.600 1.599.844 (52,83)%
Crédito a la clientela 16.675.446  15.482.005 7,71%
Valores representativos de deuda 2.395.961 1.513.397 58,32%
Pro-memoria: Prestados o en garantia 617.895 894.123 (30,89)%
Derivados de cobertura 111.094 36.310 205,96%
Activos no corrientes en venta 24.092 5.146 368,17%
Participaciones 35.151 59.888 (41,31)%
Entidades asociadas 24.399 36.628 (33,39)%
Entidades multigrupo 10.752 23.260 (53,77)%
Contratos de seguros vinculados a pensiones 10.337 10.668 (3,10)%
Activos por reaseguros 14.584 12.513 16,55%
Activo material 567.766 507.847 11,80%
Inmovilizado material 507.815 482.357 5,28%
De uso propio 480.348 456.364 5,26%
Afecto a la Obra Social 27.467 25.993 5,67%
Inversiones inmobiliarias 59.951 25.490 135,19%
Activo intangible 21.192 15.088 40,46%
Otro activo intangible 21.192 15.088 40,46%
Activos fiscales 158.155 91.603 72,65%
Corrientes 34.987 3.956 784,40%
Diferidos 123.168 87.647 40,53%
Resto de Activos 166.838 29.174 471,87%
Existencias 147.304 10.079 1361,49%
Otros 19.534 19.095 2,30%
TOTAL ACTIVO 23.092.415 21.699.582 6,42%
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PASIVO

Cartera de negociacion
Derivados de negociacion
Posiciones cortas de valores
Pasivos financieros a coste amortizado
Depésitos de bancos centrales
Depésitos de entidades de crédito
Depésitos de la clientela
Débitos representados por valores negociables
Pasivos subordinados
Otros pasivos financieros
Derivados de cobertura
Pasivos por contratos de seguros
Provisiones
Fondos para pensiones y obligaciones similares
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes
Otras provisiones.
Pasivos fiscales
Corrientes
Diferidos
Fondo de la Obra Social
Resto de pasivos

TOTAL PASIVO
PATRIMONIO NETO
Fondos propios

Reservas
Reservas (pérdidas) acumuladas

Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participacion

Resultado del gjercicio atribuido a la entidad dominante
Ajustes por valoracion
Activos financieros disponibles para la venta
Coberturas de los flujos de efectivo
Intereses minoritarios
Ajustes por valoracion
Resto

TOTAL PATRIMONIO NETO
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

PRO-MEMORIA
Riesgos contingentes
Compromisos contingentes

Miles de Euros

2008 2007 Var. %
216.834 460.593 (52,92)%
216.834 136.627 58,71%
- 323.966 (100,00)%
20.987.170  19.210.918 9,25%
2.701.505  1.216.765 122,02%
1.795.622  1.760.865 1,97%
13.770.381  12.311.474 11,85%
1.907.451 3.121.350 (38,89)%
676.813 677.058 (0,04)%
135.398 123.406 9,72%
35.040 96.731 (63,78)%
608.236 664.001 (8,40)%
22.549 35.576 (36,62)%
10.347 10.210 1,34%
7.732 9.177 (15,75)%
4.107 6.480 (36,62)%
363 9.709 (96,26)%
75.581 75.704 (0,16)%
12.996 17.872 (27,28)%
62.585 57.832 8,22%
50.009 45.683 9,47%
43.934 35.025 25,44%
22.039.353  20.624.231 6,86%
1.061.333 995.494 6,61%
981.302 883.281 11,10%
967.026 867.235 11,51%
14.276 16.046 (11,03)%
80.031 112.213 (28,68)%
(13.636) 69.273 (119,68)%
(13.618) 69.273 (119,66)%

(18) - -

5.365 10.584 (49,31)%
63 333 (81,08)%
5.302 10.251 (48,28)%
1.053.062  1.075.351 (2,07)%
23.092.415 21.699.582 6,42%
389.581 511.431 (23,83)%
1.750.801  2.357.764 (25,74)%

26



N
Caixa & Renedes

El crédito a la clientela (sin deducir los fondos de provisiéon para insolvencias y sin incluir los
otros activos financieros) del Grupo Caixa d’Estalvis del Penedés ascendia a 17.016,55 millones,
lo que supone un incremento del 7,79% en el transcurso del ejercicio. De las partidas que lo
componen, el mayor peso lo ostenta el crédito con garantia real al sector privado con 13.256,69
millones de euros, el cual representa un 77,89 % del total de crédito a la clientela, y un
incremento del 6,32% respecto al ejercicio antetior.

Siguiendo con la tradicional politica de maximo saneamiento de su activo, Caixa d’Estalvis del
Penedes dispone, a final del ejercicio, de un fondo de provisién para deterioro de activos de
395,89 millones de euros, que proporciona una cobertura del 53,93%. Uno de los objetivos
fundamentales de la Caja en lo relativo a la gestién del riesgo de crédito es favorecer, el
crecimiento de aquellas operaciones que cuenten con garantfas adicionales a la garantia personal
del deudor. En este sentido, indicar que las operaciones con garantfa hipotecaria representan un
80% de la inversion crediticia, siendo su LTV medio del 53%.

El incremento de las existencias durante el ejercicio 2008 se debe basicamente a la compra de
promociones inmobiliarias y terrenos por parte de las sociedades instrumentales de la Caja.

Dentro del epigrafe “Depésitos a plazo” se incluyen a 31 de diciembre de 2008 y 2007 las
emisiones de cédulas hipotecarias Gnicas destinadas a la titulizacién, por un importe global de
4.480,05 y 3.610,00 millones de euros respectivamente. El volumen de los depédsitos de la
clientela a 31 de diciembre de 2008, descontado el crecimiento de estas emisiones, ascendia a
9.290,33 millones de euros, cifra que representa un incremento del 6,77% respecto al pasado
gjercicio.

Dentro del epigrafe “Débitos representados por valores negociables” se registran los bonos
emitidos por los fondos de titulizacion “Caixa Penedes 1 TDA, Fondo de Titulizacién de
Activos” , “Caixa Penedes PYMES 1 TDA, Fondo de Titulizacién de Activos”, “Caixa Penedes
2 TDA, Fondo de Titulizaciéon de Activos” y “Caixa Penedes FTGENCAT 1 TDA, Fondo de
Titulizaciéon de Activos” en concepto de las titulizaciones realizada por Caixa d’Estalvis del
Penedes en las fechas 18 de octubre de 2006, 21 de junio de 2007, 25 de septiembre de 2007 y 5
de agosto de 2008 respectivamente, siendo su saldo vivo al 31 de diciembre de 2008 y 2007 de
1.366,53 millones de euros y 1.380,91 millones de euros, respectivamente.

El total de recursos gestionados se situd, a 31 de diciembre, en 17.575,59 millones de euros, con
una variacion del (1,17)%. Los recursos ajenos en balance fueron de 16.539,87 miles de euros,
con un incremento del 0,10. Estos recursos también incorporan 60,10 millones de euros de
Obligaciones Subordinadas emitidas en 1993; 150,00 millones de euros de Obligaciones
Subordinadas emitidas en 2005; 175,00 millones de euros de Obligaciones Subordinadas
emitidas en 2006, 167,00 millones de euros de Participaciones Preferentes emitidas en 2003,
todas ellas adquiridas por una amplia base de clientes, con pequefios importes individuales y
125,00 millones de euros de Participaciones Preferentes emitidas en 2006, destinadas a mercados
mayoristas.

Los fondos propios ascendian a 31 de diciembre de 2008 a 1.061,33 millones de euros, cifra que
representa un 6,61% de incremento respecto al pasado ejercicio. Por su parte la Asamblea
General ha aprobado la propuesta de distribucion del resultado de ejercicio de la Caja
destinando 63,87 millones de euros a incrementar las Reservas y el restante al Fondo de la Obra
Social.
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CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas
Remuneracion de capital reembolsable a la vista

A) MARGEN DE INTERESES
Rendimiento de instrumentos de capital
Resultados de entidades valoradas por el método de la participacion
Comisiones percibidas
Comisiones pagadas
Resultados de operaciones financieras (neto)
Cartera de negociacion
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias
Oftros
Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotacion
Ingresos de contratos de seguros y reaseguros emitidos
Ventas e ingresos por prestacion de servicios no financieros
Resto de productos de explotacion
Otras cargas de explotacion
Gastos de contratos de seguros y reaseguros
Variacién de existencias
Resto de cargas de explotacion

B) MARGEN BRUTO
Gastos de administracion
Gastos de personal
Otros gastos generales de administracion
Amortizacion
Dotaciones a provisiones (neto)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)
Inversiones crediticias
Otros instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias

C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)
Fondo de comercio y otro activo intangible
Otros activos
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta
Diferencia negativa en combinaciones de negocios
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones
interrumpidas

D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios
Dotacion obligatoria a obras y fondos sociales

E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)

F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios

Miles de Euros

2008 2007 Var. %
1.123.572 930.227 20,78%
778.467 622.534 25,05%
345.105 307.693 12,16%
6.633 4.392 51,02%
(3.152) 24.491 (112,87)%
90.852 97.554 (6,87)%
14.168 7.915 79,00%
(6.276) 12.531 (150,08)%
1.542 (2.526) (161,05)%
(3.835) 849 (551,71)%
(3.007) 15.153 (119,84)%
(976) (945) 3,28%
359 1.362 (73,64)%
312.144 331.046 (5,71)%
264.204 248.424 6,35%
34.016 69.408 (50,99)%
13.924 13.214 5,37%
266.010 295.209 (9,89)%
254.375 261.255 (2,63)%
6.729 29.711 (77,35)%
4.906 4.243 15,63%
465.487 475.945 (2,20)%
230.345 203.484 13,20%
165.044 142.853 15,53%
65.301 60.631 7,70%
40.881 37.063 10,30%
(12.521) 11.614 (207,81)%
100.066 68.403 46,29%
100.056 67.408 48,43%
10 995 (98,99)%
106.716 155.381 (31,32)%
19.411 4.092 374,36%
19.411 4.092 374,36%
18.810 1.007 1767,92%
(957) 959 (199,79)%
105.158 153.255 (31,38)%
26.164 39.315 (33,45)%
78.994 113.940 (30,67)%
78.994 113.940 (30,67)%
80.031 112.213 (28,68)%
(1.037) 1.727 (160,05)%
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El “Margen por Intereses”, que representa el negocio tradicional de la Entidad, ha incrementado
un 12,16% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, hasta situarse en 345,1 millones de
euros. El margen bruto, de 465,5 millones de euros, ha disminuido un 2,2% debido a las
menores comisiones de los fondos de inversion y al descenso de la actividad financiera.

Adicionalmente, se ha modificado el método de consolidacién de las sociedades Punt Urba, S.A.
y Esquemes i Detalls, S.L., de integracion global al método de la participacién, debido a la venta
del 1 % de las participaciones (pasando del 51 al 50% en ambas empresas), lo que ha generado
una disminucién significativa de los epigrafes “Ventas e ingresos por prestacion de servicios no
financieros” y “Variacion de existencias™.

El “Resultado de la Actividad de Explotacién” ha disminuido un 31,32%, debido al incremento
de las dotaciones registradas en el epigrafe “Perdidas por deterioro de activos financieros
(neto)”. Las dotaciones a provisiones se han situado a 31 de diciembre de 2008 en 100 millones
de euros, un 48,43% superiores a las registradas en el pasado ejercicio. Este incremento viene
motivado por el aumento de la morosidad global de la clientela, y especialmente, dibido a las
dotaciones voluntarias complementarias por un importe de 50,8 millones de euros, que en base
al criterio de maxima prudencia, ha realizado el Grupo en el pasado ejercicio.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Consolidado

Miles de Euros

2008 2007

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 78.994 113.940
OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (82.909) (5.083)
Activos financieros disponibles para la venta (118.416) (8.034)
Ganancias (pérdidas) por valoracion (136.272) (16.132)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (17.856) (8.098)
Coberturas de los flujos de efectivo (25) (333)
Ganancias (pérdidas) por valoracién (25) (333)

Impuesto sobre beneficios 35.532 3.284

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B) (3.915) 108.857

Atribuidos a la entidad dominante (2.878) 107.130

Atribuidos a intereses minoritarios (1.037) 1.727
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Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto

Fondos Propios

Reservas
Reservas
Estado correspondiente al ejercicio finalizado (pérdidas) de R_esultadg dgl Ajustes por Intereses Total .
i Reservas ; periodo atribuido - e patrimonio
el 31 de diciembre de 2008 o entidades ’ valoracion minoritarios
(pérdidas) lorad | a la entidad neto
acumuladas V?ncgs) dis dpeolrae dominante
participacion

Saldo final al 31 de diciembre de 2007 867.235 16.046 112.213 69.273 10.584 |1.075.351
Ajuste por cambios de criterio contable - - - - - -
Ajuste por errores - - - - - -
Saldo inicial ajustado 867.235 16.046 112.213 69.273 10.584 |1.075.351
Total ingresos/(gastos) reconocidos - - 80.031 (82.909) (1.037) (3.915)
Otras variaciones del patrimonio neto 99.791 (1.770) (112.213) - (4.182) (18.374)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto 96.932 56 (96.988) - - -
Dotacion discrecional a obras y fondos sociales - - (15.225) - - (15.225)
Res'to de' incrementos/(reducciones) de 2859 (1.826) B R (4.182) (3.149)
patrimonio neto

Saldo final al 31 de diciembre de 2008 967.026 14.276 80.031 (13.636) 5.365 |1.053.062

Fondos Propios
Reservas
Reservas
Estado correspondiente al ejercicio finalizado (pérdidas) de Rgsultadg dgl Ajustes por Intereses T_otal .
. Reservas ; periodo atribuido o P patrimonio
el 31 de diciembre de 2007 o entidades ’ valoracion minoritarios
(pérdidas) valoradas por el a la entidad neto
acumuladas método dpe la dominante
participacion

Saldo final al 31 de diciembre de 2006 791.681 15.976 97.277 74.356 3.225 982.515
Ajuste por cambios de criterio contable - - - - - -
Ajuste por errores - - - - - -
Saldo inicial ajustado 791.681 15.976 97.277 74.356 3.225 982.515
Total ingresos/(gastos) reconocidos - - 112.213 (5.083) 1.727 108.857
Otras variaciones del patrimonio neto 75.554 70 (97.277) - 5.632 (16.021)
Traspasos entre partidas de patrimonio neto 81.656 1.121 (82.777) - - -
Dotacién discrecional a obras y fondos sociales - - (14.500) - - (14.500)
Res_to de_ incrementos/(reducciones) de (6.102) (1.051) } ) 5.632 (1.521)
patrimonio neto

Saldo final al 31 de diciembre de 2007 867.235 16.046 112.213 69.273 10.584 |1.075.351
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado consolidado del ejercicio
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacion:
Amortizacion
Ofros ajustes
Aumento/Disminucion neta en los activos de explotacion
Cartera de negociacion
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y
ganancias
Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias
Otros activos de explotacion
Aumento/Disminucion neta en los pasivos de explotacion
Cartera de negociacion
Pasivos financieros a coste amortizado
Otros pasivos de explotacién
Cobros/Pagos por impuesto sobre beneficios

B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos
Activos materiales
Activos intangibles
Participaciones
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta
Cobros
Activos materiales
Participaciones

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Pagos
Dividendos
Cobros
Pasivos subordinados
Otros cobros relacionados con actividades de financiacion

D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO
AUMENTO (DISMINUCION) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Caja
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales

Politicas contables utilizadas v notas explicativas

Miles de euros

2008 2007
249.862 (124.866)
78.994 113.940
145.271 52.506
40.881 37.063
104.390 15.443
1.415.532 2.409.346
(23.121) 82.487
4.382 4.823
(1.726.753) (182.001)
2.744.158 2.686.734
416.866 (182.697)
1.463.079 2.078.719
(211.575) 428.409
1.752.901 1.669.971
(78.247) (19.661)
(21.950) 39.315
(100.967) (93.011)
126.048 94.981
90.663 11.176
16.439 75.623
- 8.182

18.946 -

25.081 1.970
- 981
25.081 989
- 7.035
- 400
- 400
- 7.435
- 76
- 7.359
148.895 (210.842)
274.848 485.690
423.743 274.848
423.743 274.848
118.574 91.433
305.169 183.415

Los balances, las cuentas de resultados, el estado de flujos de tesoreria y el estado de patrimonio
neto anteriores han sido elaboradas segun la nueva normativa internacional contable
desatrollada por la Circular 4/2004 del Banco de Espafia, la cual ha sido modificada por la

Circular 6/2008 de Banco de Espafia, de 26 de noviembre.

Las modificaciones trecogidas en la Circular 6/2008 introducen cambios televantes en la
estructura del balance de situacién, la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de flujos de
efectivo y divide el estado de cambios de patrimonio en dos. La presentacion de determinadas
partidas y margenes difiere de la presentada en las cuentas anuales del ejercicio 2007 que se
elaboraron de acuerdo con los criterios establecidos por la Circular 4/2004, vigente en aquel

momento.
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Los principios y normas de valoracién estan incluidos en las Cuentas Anuales de los dos ultimos
ejercicios cerrados y auditados, que se incorporan como referencia al presente Documento de
Registro.

11.2 Estados financieros
Los estados financieros a 31 de diciembre de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, individuales y

consolidados, auditados, han sido depositados en la Comisién Nacional del Mercado de Valores
y remitidos al Banco de Espafia.

11.3 Auditoria de la informacion financiera historica anual

11.3.1 Declaracién de que se ha efectuado la informacién financiera histérica

La informacién financiera histérica ha sido auditada por DELOITTE, S.L. y sus informes de
auditorfa, individual y consolidado, presentaron una opinién limpia y sin salvedades para los
ejercicios 2008 y 2007.

11.3.2 Indicacién de qué otra informacién ha sido auditada

No aplica.
11.3.3 Fuente de los datos financieros
Los datos financieros del documento de registro han sido extraidos de las Cuentas Anuales
auditadas del emisor.
11.4 Edad de la informacion financiera mas reciente
La entidad emisora declara que el dltimo afio de informacién financiera auditada no excede en

mas de 18 meses a la fecha del registro del presente documento.

11.5 Informacién intermedia v demis informacion financiera

11.5.1. Informacién financiera trimestral o semestral desde la fecha de los
ultimos estados financieros auditados

La informacién financiera trimestral a 31 de marzo de 2009 y 2008, la cual no ha sido auditada,

ha sido elaborada segtn la normativa internacional contable desatrollada por la circular 4/2004
del Banco de Espafia, modificada por la Circular 6/2008 de Banco de Espafia.
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BALANCE CONSOLIDADO

Miles de Euros

31/03/2009 31/03/2008 Var. %

Caja y depositos en bancos centrales 268.479 225.913 18,84%
Cartera de negociacion 293.563 235.164 24,83%
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 7.597 17.041 (55,42)%
Activos financieros disponibles para la venta 1.358.087 3.164.842 (57,09)%
Inversiones crediticias 20.258.952 16.801.188 20,58%
Cartera de inversion a vencimiento - - -

Ajustes a activos financieros por macro-coberturas - - -

Derivados de cobertura 172.745 35.986 380,03%
Activos no corrientes en venta 23.804 7.629 212,02%
Participaciones 32.702 61.763 (47,05)%
Contratos de seguros vinculados a pensiones 10.337 10.668 (3,10)%
Activos por reaseguros 14.741 13.878 6,22%
Activo material 584.540 515.051 13,49%
Activo intangible 24.268 16.260 49,25%
Activos fiscales 153.259 92.414 65,84%
Resto de activos 284.725 32.945 764,24%
TOTAL ACTIVO 23.487.799 21.230.742 10,63%
Cartera de negociacion 229.030 396.206 (42,19)%
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias 6.994 - -

Pasivos financieros a coste amortizado 21.411.193 18.928.171 13,12%
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas - - -

Derivados de cobertura 15.845 76.419 (79,27)%
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta - - -

Pasivos por contratos de seguros 609.077 659.180 (7,60)%
Provisiones 22.271 34.721 (35,86)%
Pasivos fiscales 41.104 37.546 9,48%
Fondo de la Obra Social 48.339 43.033 12,33%
Resto de pasivos 59.362 41.827 41,92%
Capital reembolsable a la vista - - -

TOTAL PASIVO 22.443.215 20.217.103 11,01%
Fondos propios 1.079.202 1.027.174 5,07%
Ajustes por valoracion (39.571) (23.496) 68,42%
Intereses minoritarios 4.953 9.961 (50,28)%
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.044.584 1.013.639 3,05%
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 23.487.799 21.230.742 10,63%
Riesgos contingentes 370.361 472.404 (21,60)%
Compromisos contingentes 1.719.087 2.271.350 (24,31)%
CUENTAS DE ORDEN 2.089.448 2.743.754 (23,85)%

Los recursos totales de clientes se han incrementado en 1.056 millones, con un crecimiento del
9,7% desde el inicio del afio, situdindose en los 11.930 millones de euros.

Pese a la menor demanda de hipotecas y el menor dinamismo en la financiacién empresarial, la
inversion crediticia ha llegado a los 17.198 millones de euros, un 6,5% mas que el afio anterior.

La ratio de morosidad se ha situado en el 4,88%. En este contexto, es importante destacar la
elevada calidad de la cartera crediticia con el 76% de los créditos con garantia hipotecaria,
basicamente primera residencia en dreas metropolitanas. El fondo de cobertura, con y sin
garantias hipotecarfas, se ha situado en el 177,4% y 48,4% respectivamente.
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CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas
Remuneracion de capital reembolsable a la vista
A) MARGEN DE INTERESES
Rendimiento de instrumentos de capital
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion
Comisiones percibidas
Comisiones pagadas
Resultado de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotacién
Otras cargas de explotacion
B) MARGEN BRUTO
Gastos de administracion
Amortizacion
Dotaciones a provisiones (neto)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)
C) RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes
en venta
Diferencia negativa en combinaciones de negocios
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como
operaciones interrumpidas
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre beneficios
Dotacién obligatoria a obras y fondos sociales
E) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)
F) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO
F.1) Resultado atribuido a la entidad dominante
F.2) Resultado atribuido a intereses minoritarios

Miles de Euros

31/03/2009  31/03/2008 Var. %
299.095 268.385 11,44%
(203.554)  (183.636) 10,85%
95.541 84.748 12,74%
3.297 1.733 90,23%
(44) 231 (119,06)%
22.665 21.275 6,53%
(2.813) (2.343) 20,07%
9.141 1.655 452,40%
420 (1.134)  (137,03)%
82.660 85.926 (3,80)%
(70.240) (73.315) (4,19)%
140.627 118.776 18,40%
(58.758) (53.614) 9,60%
(10.695) (9.948) 7,51%
284 745  (61,89)%
(32.162) (14.653) 119,48%
39.296 41.307 (4,87)%
(12.654) (90)  13953,66%
(60) 39 (252,94)%
(393) 23 (1800,86)%
26.189 41279  (36,56)%
(6.934) (11.253)  (38,38)%
19.255 30.026  (3587)%
19.255 30.026  (3587)%
19.655 30225  (34,97)%
(400) (199) 100,89%

El beneficio recurrente del Grupo se ha incrementado un 40%, hasta los 42,4 millones de euros.

El Grupo Caixa Penedes ha obtenido un resultado neto consolidado de 19,7 millones de euros
en el primer trimestre de 2009, un 35% menos que en idéntico periodo del aflo anterior, en un
trimestre marcado por la fuerte desaceleraciéon econémica y la bajada de los tipos de interés en
minimos histéricos. Este resultado se ha conseguido después de realizar dotaciones voluntarias

complementarias por un importe de 32,5 millones de euros.

La mejora del margen por intereses, que se ha situado en 95,5 millones con un incremento del
12,7%, y la contribucién del resultado por operaciones financieras, han permitido alcanzar un
margen bruto de 140,6 millones de euros, con un crecimiento del 18,4%.
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11.6 Procedimientos judiciales y de arbitraje

La entidad emisora declara que actualmente no existen procedimientos administrativos,
judiciales o de arbitraje (incluidos procedimientos pendientes o aquellos que el emisor tenga
conocimiento que le afectan), durante los 12 meses anteriores al registro del presente
documento, que puedan tener o que hayan tenido en el pasado reciente efectos significativos en
la entidad emisora y/o la posicién o rentabilidad financiera del Grupo.

11.7 Cambio significativo en la posicién financiera del emisor

No se ha producido ningin cambio significativo en la posicién financiera o comercial del grupo,
desde la fecha de la informacién financiera historica, esto es 31 de diciembre de 2008, y hasta la
fecha de registro del presente Documento de Registro.
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12. CONTRATOS IMPORTANTES

No existen contratos importantes al margen de la actividad corriente del emisor, que puedan dar
lugar para cualquier miembro del grupo a una obligacion o un derecho que afecten
significativamente a la capacidad del emisor de cumplir su compromiso con los tenedores de
valores con respecto a los valores emitidos.
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13. INFORMACION DE TERCEROS, DECLARACIONES DE EXPERTOS Y
DECLARACIONES DE INTERES

13.1 Declaracion o informe atribuido a una persona en calidad de experto

No aplica.

13.2 Informacion de un tercero

No aplica.
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14. DOCUMENTOS A DISPOSICION

La Entidad Emisora, declara que en caso necesario, pueden inspeccionarse los siguientes
documentos (o copias de los mismos) durante el periodo de validez del documento de registro
en su domicilio social sito en Rambla de Nostra Senyora, 2-4, de Vilafranca del Penedes:

a) Estatutos y escritura de constitucion del Emisor.
b) Cuentas anuales individuales y consolidadas de los ejercicios 2008 y 2007 auditadas.
El punto b) se puede consultar ademas en la web de la Entidad (www.caixapenedes.es), asi como

en la web de la Comisiéon Nacional del Mercado de Valores (www.camv.es) y en el domicilio
social del Banco de Espafia.

EN NOMBRE Y REPRESENTACION DE LA ENTIDAD EMISORA, FIRMA ESTE
DOCUMENTO DE REGISTRO EN VILAFRANCA DEL PENEDES, A 23 DE
JUNIO DE 2009.

D. Manuel Troyano Molina
Director General Adjunto
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